報道関係者各位

２０２５年５月１６日

「～TOKYU TRANSSÉS～ 代官山循環バス（渋谷駅～代官山循環）」における

完全キャッシュレスバス本格運行実施について

東 急 バ ス 株 式 会 社

東急バス株式会社(本社：東京都目黒区、取締役社長 古川 卓)は、「TOKYU TRANSSÉS（東急トラ

ンセ）代官山循環バス(渋谷駅～代官山循環)」において、国土交通省より「完全キャッシュレスバ

スの実証運行」の路線選定を受け２０２４年１２月１日より実証運行しておりましたが、実証運行

を通じてキャッシュレス決済の普及効果がみられたことから、引き続き「完全キャッシュレスバス」

として本格運行へ移行いたします。

ご利用のお客さまにおかれましては本事業趣旨をご賢察いただき、引き続きキャッシュレス決済

にてご利用頂きますようお願い申し上げます。

１．対象路線

  TOKYU TRANSSÉS（東急トランセ）代官山循環バス（渋谷駅～代官山循環）

（運行エリア：東京都渋谷区および目黒区）

２．「完全キャッシュレスバス実証運行」への参画目的

現金でのご利用は、一定の機器コスト（運賃機等における紙幣・硬貨対応）や乗務員の各種

対応が必要となります。

完全キャッシュレスバスは、乗務員の業務負担軽減の観点において昨今の業界全体での課題

でもある人材不足(なり手不足)への対応の一助となることが期待できることから、今後も安全

・快適な輸送サービスをご提供して行くことを目的に本実証運行に参画いたしました。

３．「完全キャッシュレスバス実証運行」の実施状況

（１）運賃

  普通運賃 大人２００円 小児１００円

  決済手段 交通系ＩＣカード、クレジットカード(非接触型)、２次元バーコード、

東急バス一日乗車券、専用回数券

（２）実証運行の実施状況

  実証運行実施前においてはキャッシュレス決済でのご乗車が９５％でしたが、本実証運行を

 通じ現時点では９９％まで増加いたしました。

４．本格運行開始日

 ２０２５年６月１日（日）

５．「完全キャッシュレスバス」本格運行後の運賃・決済手段

  上記現在ご提供中（完全キャッシュレスバス実証運行）のサービスを継続

６．本件に関するお問い合わせ先

東急バスお客さまセンター 電話:０３（６４１２）０１９０

（平日９時～１７時３０分、土休日・年末年始除く）

■TOKYU TRANSSÉS（東急トランセ）について

 東急バス・東急トランセは２０２４年４月１日に合併しましたが、東急トランセ設立時に開設し

た路線である「代官山循環バス（渋谷駅～代官山循環）」、東急トランセでの営業開始以来上質な

サービスの追求を目指してきた「観光バス」については、「TOKYU TRANSSÉS（東急トランセ）」を

商品名称として引き続き使用させていただいております。

お客さまにおかれましては、末永くご愛顧下さいます様お願い申し上げます。

以 上

報道機関お問い合わせ先

東急バス株式会社経営統括室経営企画部(広報担当) 電話:０３-６４１２-０１０９までお願い

いたします